
Mastère 2 hydraulique urbaine MOUSSOUNI A.  
2019/2020 
 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA 

RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

 

CENTRE UNIVERSITAIRE ABDELHAFID BOUSSOUF MILA 

 

INSTITUT DES SCIENCES ET DE LA TECHNOLOGIE  

 

 

 

 

 

 

POLYCOPIE DE COURS 

 

EPURATION ET REUTILISATION DES 

EAUX USEES



 

SOMMAIRE 
Chapitre I : Paramètres de pollution des eux usées et normes de rejet 
I.1 Définition des eaux usées  01 
I.2 Objectifs de l’épuration 01 
I.3 Conséquences de la pollution des eaux sur la faune et la flore 01 
I.3.1 Conséquences de la pollution des eaux sur la santé 01 
I.3.2Conséquences de la pollution des eaux sur la faune 01 
I.3.3 Conséquences sur la flore 01 
[...]
�Tamis rotatifs : dont la vitesse de filtration est de 40 cm/s, avec des pertes de 

charges de 20cm d’eau, ils doivent être décolmatés en permanences. 

�Tamis vibrants : forme rectangulaire adaptée aux matières non collantes. 

II.3.Dessablage 

Le dessablage s’effectue sur des particules de dimensions supérieures à 200 
mm. La vitesse de sédimentation se calcule par la loi de Stokes (chute libre). On 
calcule la section du dessableur de manière que la vitesse de l’eau ne descende pas au-
dessous de 0,30 à 0,20 m/s ; on évite ainsi que les matières organiques se déposent en 
même temps que les sables. 
Le dessableur est donc placé à la suite du dégrilleur, son but est de retirer par 
sédimentation les sables et graviers des eaux usées à traiter. En effet, l'écoulement de 
l'eau à une vitesse réduite dans le dessableur entraîne le dépôt de ces matières au fond 
de l'ouvrage. Ces particules sont ensuite aspirées par une pompe. Les sables récupérés 
sont essorés, puis lavés avant d'être soit envoyés en décharge, soit réutilisés, selon la 
qualité du lavage. 
Le dessablage a pour objectif donc : 
� D’éviter les dépôts dans les canalisations induisant leur bouchage. 
� De limiter la réduction du volume utile des ouvrages ultérieurs 
� De protéger les pompes et autres organes mécaniques contre l’abrasion et l’usure. 
� D’éviter de perturber les autres stades de traitements, en particulier le réacteur 
biologique. 

Les MES contiennent 30% de MM (matières minérales) et 70% de MVS 
(matières volatiles en suspension). Le dimensionnement des dessableurs équipant les 



CHAPITRE II : TRAITEMENT MECANIQUE DES EAUX USEES 
(PRETRAITEMENT) 

15 
 

stations d’épuration doit permettre de retenir 70% à 80 % des matières 
minérales.Les sables extraits contiennent encore une proportion élevée de matières 
organiques (pouvant atteindre 50 % de MVS) liées à leur adsorption sur les matières 
minérales avant leur décantation. Ce taux peut-être diminué à 30 %, voire moins, par 
un lavage poussé. 

Le sable séparé contient malgré tout des matières organiques et plusieurs 
dispositifs sont appliqués pour améliorer sa qualité : lavage par hydrocyclone, 
extraction des fosses de stockage par des moyens mécaniques qui font, en même 
temps, office de laveur de sable (vis d’Archimède en auge inclinée, classification à 
mouvement alternatif...). Le volume de sable extrait par habitant et par an est de 
l’ordre de 5 à 12 dm3. 
II.3.1 Différents types de dessableurs 
On distingue les types de dessableurs suivants 

� Les dessaleurs couloirs : La vitesse à l’intérieur de ces ouvrages varie 
selon le débit. Ces ouvrages canaux (ou couloirs) simples sont les plus élémentaires. 
L’installation de deux canaux en parallèle permet la mise en service du deuxième 
canal lorsqu’on extrait les sables du premier. 

 

Figure 3 : Dessableur couloir 

�Les dessaleurs circulaires, à alimentation tangentielle à brassage mécanique ou à 
insufflation d’air (pour éviter les dépôts de matières organiques, en heures creuses, 
avec faible débit). 
�Les dessaleurs rectangulaires à insufflation d’air : On insuffle de l’air qui 
provoque une rotation de liquide et crée ainsi une vitesse constante de balayage du 
fond, perpendiculaire à la vitesse du transit. Le sable est extrait soit mécaniquement 
par raclage vers un poste de réception, puis repris par pompage, soit directement par 
pompe suceuse montée sur pont roulant. 
Remarque 
L’insufflation d’air dans le dessableur permet de maintenir la matière organique en 
suspension afin d’éviter son dépôt au fond de l’ouvrage et sa fermentation qui peut 
générer un dégagement de mauvaises odeurs. 
Des ouvrages combinant les fonctions dessableur-dégraisseur sont largement utilisés 
dans les stations d’épuration. Dans ce cas, le dessablage est réalisé dans la partie 
inférieure (conique) du bassin. La pente ne doit pas être inférieure à 50°. Aussi, le 
débit d’air injecté, augmente la vitesse de montée des particules grasses qui sont 
récupérées par raclage de surface dans la zone de tranquillisation du bassin 
dessableur-déshuileur. Le débit d’air insufflé est de l’ordre de 0,2 m3 par mètre cube 
d’eau et par heure. 



CHAPITRE II : TRAITEMENT MECANIQUE DES EAUX USEES 
(PRETRAITEMENT) 

16 
 

Le remplacement du dégraisseur-dessableur par des tamis peut être envisagé dans les 

cas de réseau apportant peu de sables (réseau séparatif) et peu de graisses. 

 

Figure 4 : dessableur déshuileur 

II.3.2 Avantages et inconvénients des différents dessableurs 

Tableau 7 : Avantages et Inconvénients des dessableurs 

Ouvrages équipements avantages inconvénients 
Dessableurs 
Dessableurs couloirs 

simple Performances très limitées 
à proscrire 

Dessableurs rectangulaires Simple, éprouvé. 
Possibilité de grouper les 
ouvrages. 
Maintien des MES et 
séparation  des matières 
flottantes qui peuvent être 
récupérées. 

Consommation d’air 
Entrainement du sable si le 
débit d’air est important 

Dessableurs circulaire 
A brassage mécanique 
 
 
 
 
 
 
A brassage d’air 

Simple, éprouvé 
Fonctionnement peu 
sensible aux variations de 
débits 
Pertes de charge faibles 
Lavage du sable à l’aide 
d’eau et d’air 
Peu d’odeur 

Profondeur 
Intégration dans le site 
(forme circulaire prend 
plus de place) 
Génie civil plus compliqué 

Maintien des conditions de 
turbulence minimale pour 
éviter des dépôts de MO. 
Possibilité de récupérer 
des matières flottantes. 
Pas d’odeur 

Consommation d’air 
Intégration dans le site 
(forme circulaire prend 
plus de place) 
Génie civil plus compliqué 

 

 

 



CHAPITRE II : TRAITEMENT MECANIQUE DES EAUX USEES 
(PRETRAITEMENT) 

17 
 

II.4.Dégraissage-déshuilage 
Le déshuilage-dégraissage se rapporte à l’extraction de toutes les matières flottantes 

d’une densité inférieure à celle de l’eau. Cette étape permet d'assurer un bon 

traitement en aval en limitant le colmatage des appareils et en évitant l'inhibition des 

processus biologiques. L'injection d'air au fond de l'ouvrage permet la remontée en 

surface des corps gras qui sont raclés à la surface, puis stockés avant d'être éliminés 

(mise en décharge ou incinération). Les graisses peuvent aussi faire l'objet d'un 

traitement biologique spécifique au sein de la station d'épuration. 

La teneur deseaux usées en matières extractibles est de l’ordre de 30 à 75 
mg/L.Néanmoins, certains rejets industriels (abattoirs, laiteries...) peuventélever ces 
valeurs à 300-350 mg/L.Les huiles et graisses, lorsqu’elles ne sont pas émulsionnées, 
sontséparées sous forme de boues flottantes dans des ouvragescomportant une zone 
d’aération où les bulles d’air augmentent lavitesse de montée des particules grasses et 
une zone de tranquillisationoù s’effectue la récupération. 

Le temps de séjour dans ce type d’ouvrage est de 5 à 12 min. Ledébit d’air 
insufflé est de l’ordre de 0,2 m3 par mètre cube d’eau etpar heure. 

Le plus souvent, les fonctions de dessablage et de déshuilagesont combinées 
dans un même ouvrage qui met en œuvre les principesde fonctionnement cités 
précédemment (figure II.3). 

 

 
Figure 5 : ouvrage de dessablage déshuilage combinés 

Schéma explicatif d’évacuation des huiles et du sable 

 

Figure 6 : Schéma explicatif d’évacuation des huiles et du sable 

 



CHAPITRE II : TRAITEMENT MECANIQUE DES EAUX USEES 
(PRETRAITEMENT) 

18 
 

Tableau 8 : Valeurs nécessaires au dimensionnement d’un dessableur 

 

II.4.1. Inconvénients causés par une eau huileuse sont 
Mauvaise diffusion de l’oxygène nécessaire au développement des bactéries 
épuratrices (par adsorption du floc et la création d’une pellicule en surface 
d’ouvrages) 
Mauvaise sédimentation des boues dans le clarificateur 
Risques de colmatage : Bouchage des pompes et des canalisations par 
solidification des graisses, 
Formation de flottants et d’écumes. 
Les départs avec l’eau traitée 
Risque de moussage et de développement de bactéries filamenteuses (en 
constituant un substrat privilégié pour ces micro-organismes) 
Un bon dégraissage est assuré par une température inférieure à 30°C. Si la 
température est supérieure à 30°C, un refroidissement est nécessaire. 
II.4.2 Devenir des graisses 
Plusieurs filières d’évacuation des graisses existent : 
a) Digestion anaérobie 
Les graisses (matières organiques fermentescibles) peuvent être stabilisées avec des 
boues de station dans un digesteur. Si le brassage est déficient, les graisses flottent à 
la surface des boues. Il y aura formation d’un chapeau de digestion. 
b) Incinération 
Les graisses peuvent être incinérées seules, avec les boues de la station d’épuration ou 
avec des ordures ménagères. La combustion de ces composés graisseux provoque des 
montées en température très importantes dans le four. 
c) Traitement biologique aérobie 
La majeure partie des concepteurs et exploitant s’oriente vers cette technologie. 
Ce traitement est basé sur la dégradation aérobie des graisses par les bactéries. 



CHAPITRE II : TRAITEMENT MECANIQUE DES EAUX USEES 
(PRETRAITEMENT) 

19 
 

La première étape est l'hydrolyse des triglycérides par l'action d'une enzyme : la 
lipase. Cette dégradation totale produit du glycérol et des acides gras. 
Ces acides gras sont ensuite oxydés par l'action d'enzymes en gaz carbonique et en 
eau. 
Ces deux réactions sont réalisées par des microorganismes aérobies. 
Cette dégradation se fait dans un bassin muni d'un système d'aération. Pour 1 kg de 

DCO, il faut fournir 0,7 kg d'oxygène. La concentration en oxygène dissous dans la 

boue doit être de l'ordre de 3 mg/L. L'effluent amené aux bactéries doit être équilibré 

en carbone, azote et phosphore dans le ratio 100/5/1. Les graisses sont des composés 

carencés en azote et phosphore. Il faut donc prévoir un apport de ces éléments par 

l'eau brute ou par l'ajout de réactifs chimiques (urée, acide phosphorique). 

Le rapport de biodégradabilité de l'effluent (DCO/DBO5) est en général compris entre 
1,5 et 2. 
Dans le réacteur, la réaction d'hydrolyse provoque une diminution du pH jusqu'à une 

valeur égale à 5. Cependant, la réaction d'oxydation n'a pas lieu en milieu acide. Il 

faut donc augmenter le pH par l'ajout d'une base, comme la chaux jusqu'à des valeurs 

comprises entre 6,5 et 7. 



CHAPITRE III : TRAITEMENT PRIMAIRE (DECANTATION) 

20 
 

III-1 Définition décantation 
La décantation est un procédé de séparation solide-liquide. Elle consiste à 
l’élimination des particules en suspension dont la densité est supérieure à celle de 
l’eau. 
L’eau usée préalablement dégrillée et dessablée contient encore des matières 
organiques et minérales décantables : c’est la décantation primaire. 
Les matières décantables correspondent aux états suivants : 

 

Figure 7 : Matières décantables 

a) Sédimentation libre ou grenue 
Elle correspond à la décantation des particules grenues indépendantes les unes des 
autres avec une vitesse de chute constante et qui est indépendante de la concentration 
en solide. Ex. Opération de dessablage. 
Ces particules sont capables de conserver leur dimension pendant leur chute 
b) Sédimentation diffuse ou coalescente : Décantation de particules floculantes en 
solutions diluée. 
Elle correspond aux particules qui s’agglutinent et floculent au fur et à mesure de leur 
chute ; les flocs ainsi formés augmentent leur dimension ainsi que leur vitesse par 
suite de leur rencontre avec d’autres particules (Vitesse de chute augmente avec 
l’augmentation de la masse). Ex. Décantation primaire des épurations des eaux 
résiduaires 
c) Sédimentation en piston ou zonale : Décantation de particules floculantes en 
solution concentrée (ou décantation par zones) 
Si la concentration de l’effluent est très élevée, l’abondance des flocs crée une 
décantation d’ensemble freinée. Ex. classification secondaire en épuration des eaux 
résiduaires. 
d) Décantation par zone, pour particules floculantes en solution très concentrée. 
(Décantation des zones de compression). Ex. épaississement des boues. 
� Remarque 
Pour une eau usée domestique, la décantation primaire élimine 30 à 35 % de la DBO5 
et 60% des MES et permet ainsi la diminution de la consommation d’oxygène dans 
l’aérateur. 
 
 
 



CHAPITRE III : TRAITEMENT PRIMAIRE (DECANTATION) 

21 
 

III. 2. Paramètres de décantation 
a) La vitesse de chute 
La vitesse de chute dépend de : 

- Régime d’écoulement 
- Viscosité du milieu 
- Forme et dimension des particules 
� Calcul de la vitesse de chute : Cas de la décantation libre 
Une particule de masse volumique �p chute avec une vitesse croissante jusqu’à 
équilibre des deux forces (force motrice et force résistante). 
La particule, que l'on considérera sphérique, est soumise à : 
- son poids P - la poussée d'Archimède A : c’est une force dirigée vers le haut, qui 
s'applique sur la particule qui est dans l'eau. 
- la force de traînée Ft 

 

Avec : � Vc - vitesse [m/s]  
� d- diamétre de la particule [m]  
�ν- viscosité cinématique du fluide [m²/s]. Elle représente la capacité de rétention des 
particules du fluide et quantifie sa capacité à s’épancher.  
Avec 

 
ρ- masse volumique de l’eau [kg/m³] � 
µ- viscosité dynamique du fluide. Il caractérise l'aptitude du fluide à s'écouler 
ets’exprime par [Pa•s ou kg/m•s ou poiseuille Pl] 



CHAPITRE III : TRAITEMENT PRIMAIRE (DECANTATION) 

22 
 

D’où la formulation classique: 

 
 

 
Remarque 
En pratique, durant la décantation, les particules s’agglomèrent les unes aux autres ; 
ainsi cette modification des caractéristiques des particules rend la conception des 
modèles mathématiques beaucoup plus complexe. On procède alors aux essais au 
laboratoire. 
La vitesse de chute est donnée par la relation suivante : 
Vc = Q/S Q : débit de l’effluent 
S : surface horizontale du décanteur 
En réseau unitaire : la vitesse de chute dépend du rapport entre le débit pluvial et le 
débit moyen horaire. 
Tableau 9 : Variation de la vitesse de chute des particules en réseau unitaire 
QP/Qm 2,5 3 5 8 10 
Vc (m/s) 2 2,5 3,75 5 6 
 
En réseau séparatif : la vitesse de chute est de 2,5 m/s sur le débit de pointe. 
b) temps de séjour 
Le décanteur doit être calculé de telle façon à éviter la purification des matières 
sédimentées, c’est pourquoi, les effluents ne doivent pas séjourner dans l’ouvrage 
pendant plus de 3 heures 
En réseau séparatif, le temps de séjour ne doit pas dépasser 1H30 ou 2 H sur le débit 
moyen diurne et 1 H en débit de pointe. 



CHAPITRE III : TRAITEMENT PRIMAIRE (DECANTATION) 

23 
 

III. 3. Décantation primaire 
Le décanteur primaire à un rôle de protection du traitement aval (évite le colmatage 
des ouvrages) mais il joue également un rôle d'épurateur, essentiellement sur les 
matières en suspension : MES. Il est conçu pour permettre un abattement moyen de : 
MES : 60 à 70 % 
DBO5 et DCO: 30 à 35 % 
Il traite très peu de pollution sur l’Azote et le Phosphore (azote global : NGL et 
phosphore total: Pt < 10%). 
III.3.1. Application de l’utilisation de la décantation : en amont 
• d’une boue activée moyenne à forte charge massique 
• d’un lit bactérien 
• de disques biologiques 
• de lits d’infiltration percolation 
Il conviendrait de préciser, que la décantation primaire n’est pas nécessaire dans une 
station d’épuration à boues activées de petite taille (moins de 600 Kg DBO5/j). 
III.3.2. Principe 
Le décanteur est en fait un ouvrage où la vitesse de l’eau qui remonte dans l’ouvrage 
(encore appelée vitesse ascensionnelle) est réduite. La vitesse de décantation de la 
particule grenue est alors supérieure à la vitesse ascensionnelle. Ce qui permet la 
séparation de la particule grenue de l’eau traitée. Plus la surface de décantation est 
grande, meilleure sera la qualité de l'eau décantée. 
Une particule chute dans l'eau, mais l'eau qui arrive dans l'ouvrage remonte vers le 
haut, à la surface du décanteur. Il faut à tout moment que l'eau REMONTE MOINS 
VITE QUE LA PARTICULE NE DESCEND. 
Les boues de décantation primaires sont très fermentescibles et risquent de produire 
des effets indésirables sur le reste de la filière de traitement si les boues séjournent 